
Řeporyjské Echo 322 1
březen 2025

echo34. ročník n Březen 2025 n Číslo 322

Nová rozhledna v Řeporyjích
Příměstské tábory

ŘepoRun se blíží



2 Řeporyjské Echo 322

březen 2025

Vážení spoluobčané.

Tak jsme si poprvé v dějinách městské části 
zbudovali taktickou rozhlednu naproti černé 
stavbě.

Ne, nepřeskočilo mi. Pokud jste o ní ještě neslyšeli, stojí 
na konci ulice Ve Výrech. Můžete si na ni dokonce vylézt 
a pokochat se pohledem na terénní zářez, který podnikatel 
z Brna vytvořil na zahradě, kde se rozhodně stavět nemůže. 

Připadá mi šílené, že žijeme v době, kdy si černý staveb‑
ník může dělat prakticky co chce. Pokud má peníze, platí to 
doslova. 

Na jednoho takového jsme Ve Výrech narazili. Půjde 
na hranu a za ní, uvidíte. Jedna věc je postavit mu naproti 
černé stavbě mobilní, čtyřpatrovou pozorovatelnu. Poštvat 
proti němu stavební úřad. Postarat se o nařízení zabezpe‑

čovacích prací. Denně ho jezdit hlídat, 
prudit všemi prostředky a cestami. 

Druhá věc je, že to pravděpodobně 
nepovede k vítězství. Je to šílené. Pra‑
ha 13 nikdy nenařídila demolici černé 
stavby. Tady ještě žádná není. Teprve 
vyroste. Jsme si jisti, že stavebník, pan 
Olejár z Brna, přes všechny naše vrto‑
chy na místě, nakonec založí černou 
stavbu a zbuduje tam nějaké firemní 
zázemí, nebo co to tam plánuje.

Za vším hledej… peníze. Samo‑
zřejmě. Koupíš v Řeporyjích zahradu 
za raketu. Poté, co nemůžeš na vněj‑
ším prstenci metropole sehnat odpo‑
vídající stavební pozemek. Ušetříš dva 
miliony, víš, že stavět můžeš tak max 
altánek, ale pokuta vyšší než pár set 
tisíc nebude. 

A tak to uskuteční. A udělá to i přes 
všechny řeporyjské brikule. Chci vám 

poděkovat za to, že jste mi k nim prostřednictvím zastupi‑
telstva dali zelenou. 

Že jste „nám“ – Řeporyjím k nim dali zelenou. Já nevím, 
co nás to bude nakonec stát a jak to skončí. Ale dle mého to 
má smysl. Buď slavně zvítězíme a pak bude šílené bilan‑
covat, co samospráva musela pro „srovnání“ stavebníka 
udělat.

Anebo to tam stejně vystřihne a pak bude zajímavé zbi‑
lancovat, co všechno mu městská část naházela pod nohy, 
aby nic nedokázala. 

Snažíme se zabránit samotnému založení černé stavby, 
nikoli její legalizaci. Založení.

Je skvělé, jak věnčíte pejsky, chodí‑
te běhat a zastavujete se a vyjadřujete 
podporu, včetně lidí, co mě jinak 
nemohou ani vystát.

Řeporyje jsou dobrou adresou. 
Jsou v kurzu a tak dostávají za uši 
od kdejakého vykuka. Máme dle 
mého slabou zákonnost, která žádné‑
ho černého stavebníka neděsí. 

Nedávno jste mohli v Echu sledo‑
vat akci proti navážení obrovského 
množství hlíny na Zmrzlík. Víte, 
kolik dostal původce pokutu? 

25 tisíc. Jedna z firem, co to tam 
navozila dostala 270. Ale ten člověk, 
co mu ta pole patří a umožnil celé to 
neštěstí dostal dvacet pět. Hodilo to 
vyšší jednotky milionů.

Slovo starosty



Řeporyjské Echo 322 3
březen 2025

Jak se má takový ničitel přírody a ignorant něčeho bát. 
Když ten systém mu hrozí maximálně něčím podobným. 

I proto mi připadá důležité bojovat. Ta rozhledna stála 
skoro třicet tisíc. A nemusí to být k ničemu. A trávím tam 

čas, který bych měl možná trávit na úřadu. A přes to se 
nenašel zatím jediný z vás, kdo by mi dal důrazně najevo, 
že mu to vadí. 

Díky za to. Fakt tomu šílenci, co to tam v těch „Vejrech“ 
rozbalil, zavařujeme. Když nic, tak na ten nápad stavět 
načerno rozhodně do smrti nezapomene. 

Připadá mi, že to za to stojí. A cítím tu podporu. A to je 
fajn, zlobit někdy s celou vesnicí v zádech.

Držme si palce.
Dycky Řeporyje!

starosta@prahareporyje.cz

Slovo … • Info z MČ

Hned staženo!
Nemusíš se registrovat!
A jsi informován, 
když jde do tuhého!

Stáhněte si 
appku Řeporyje na stránkách

www.prahareporyje.cz

Appka Řeporyje!  To chceš!

Termíny pro uzavírání manželství
Městská část Praha ‑Řeporyje nabízí v roce 2025 

následující termíny (vždy v čase 10.00 – 12.00 hod.):

10. 4., 23. 5., 20. 6., 
4. 9., 17. 10., 14. 11.

Termín lze rezervovat pouze při osobní návštěvě na  oddělení matrik 
na ÚMČ Praha 13 (3. patro) a po předložení zákonem stanovených dokladů.

Srdečně blahopřejeme 
všem občanům, kteří v měsíci 

březnu oslavili 
významné 

životní jubileum.
Hodně štěstí, 

pohody a hlavně 
zdraví 

do dalších let 
přeje 

MČ Praha ‑Řeporyje.



4 Řeporyjské Echo 322

březen 2025Info z MČ

Na  Manoušce se chystá významná proměna. 
V  přípravné fázi je projektová dokumentace 
na dešťovou kanalizaci, která zde chyběla a ná‑

sledně by mělo dojít k opravě a rekonstrukci celé ulice. 
Projekt je další v  řadě participačních iniciativ v  obci, 
které dávají místní občanům možnost aktivně se podílet 
na utváření svého životního prostoru.

Na první informativní schůzce se sešly desítky míst‑
ních s  vedením městské části a  zástupci společnosti 
SUNCAD, která vyhrála výběrové řízení. „Proces pří‑
pravy projektu je úplně na počátku a je skvělé, že jsou 

do hry vtaženi rezidenti. Na základě jejich připomínek 
připravíme možné varianty tak, aby odpovídaly sou‑
časným technickým i  dopravním normám a  místním 
podmínkám,“ uvedl jednatel společnosti Ing. Petr Kokeš.

Po  přípravě navržených variant dopravního řešení 
dostanou rezidenti další možnost zapojit se do rozhodo‑
vacího procesu. „Již první schůzka ukázala, že hledání 
ideálního řešení nebude jednoduché. Přesto věřím, že 
je to krok správným směrem a tento model bude inspi‑
rací pro další projekty,“ říká místostarosta městské části 
David Roznětinský.

Obnova ulice Na Manoušce

Místní komunikace musí vyhovovat nejen dopravně inženýrským ale i urbanistickým nárokům. Základním 
dokumentem, podle kterého se místní komunikace navrhují je norma ČSN 73  6110 „Projektování místních 
komunikací“. Tato norma cílí zejména na zajištění podmínek pro vyšší bezpečnost silniční dopravy, ochrany 
chodců a cyklistů.  V rámci dopravní sítě místních komunikací je nezbytné dbát i na potřebu pro parkování. Tyto 
hodnoty jsou uvedeny v ČSN 73 6056. Zároveň s tím musí být mimo jiné dostatečně zajištěn i průjezd vozidel 
integrovaného záchranného systému.

Co je participační projekt 
Participační projekt je proces, při kterém mají občané možnost aktivně se zapojit do rozhodování o podobě ve‑
řejného prostoru. Místní komunita se může vyjádřit k navrhovaným variantám, předkládat vlastní nápady a při‑
spět tak k finální podobě projektu. Cílem je nejen zvýšit kvalitu prostředí, ale také posílit dialog mezi obyvateli 
a samosprávou. Takové projekty podporují transparentnost, spolupráci a zajišťují, že veřejné investice odpovídají 
skutečným potřebám lidí, kteří daný prostor využívají.



Řeporyjské Echo 322 5
březen 2025 Info z MČ

Od května do listopadu letošního roku bude v ulici Loučná 
probíhat rozsáhlá rekonstrukce dešťové kanalizace. Sta-
vební práce zajistí Pražská vodohospodářská společnost 
a.s. (PVS), která je zároveň zadavatelem i realizátorem 
celé zakázky.

V rámci projektu bude stávající kanalizační systém 
nahrazen novým potrubím z kameniny. Výko‑
pové práce budou prováděny metodou otevře‑

ného výkopu, což si vyžádá nezbytná dopravní omezení 
v dané lokalitě. Ta se budou kromě ulice Loučná postup‑
ně týkat ulic Steissova, Lubenecká, Bílovská, Všerubská 
a K Velké ohradě. Obyvatelé i řidiči se tak musí připravit 
na dočasná omezení průjezdu, přechodná uzavření části 
komunikace a nezbytné změny v dopravním značení.

„Jedná se o významnou a dlouho plánovanou inves‑
tici, která přispěje ke zlepšení odvádění dešťových vod 
a  celkovému technickému stavu infrastruktury v  této 
části obce. Jsme si 
vědomi, že dopravní 
omezení přinesou do‑
časný diskomfort, ale 
prosíme občany o tr‑
pělivost – výsledkem 
bude modernizovaná 
a  spolehlivá kana‑
lizace,“ uvedl mís‑
tostarosta obce David 
Roznětinský.

Součást í  rekon‑
strukce je i přepojení 
celkem 70 dešťových 

přípojek k jednotlivým nemovitostem. I tyto přípojky bu‑
dou nově z kameninového materiálu, který se vyznačuje 
vysokou odolností a dlouhou životností. Po dokončení 
všech stavebních prací bude provedena obnova povrchů 
dotčených oblastí, a to včetně komunikací a chodníků.

Zástupci MČ Řeporyje budou stavbu pravidelně mo‑
nitorovat a v případě potřeby operativně řešit konkrétní 
podněty od obyvatel. Ti budou pochopitelně o konkrét‑
ních krocích, průběhu stavby a aktuálních omezeních 
vždy s předstihem informováni. „Každá stavba je živý 
organismus, ale přesto doufáme, že dodavatel dodrží ter‑
míny a do konce roku bude vše hotovo,“ řekl Roznětinský.  
Podle něj tato investice dlouhodobě eliminuje problémy 
s dešťovou vodou, které rezidenty v Loučné trápily a při‑
spěje ke zvýšení kvality jejich života. „Uděláme maxi‑
mum pro to, aby stavba proběhla co nejohleduplněji vůči 
každodennímu životu místních,“ dodal Roznětinský.

Rekonstrukce dešťové kanalizace 
v ulici Loučná začne v květnu

19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51

Číslo SO Stavební objekt
Předání a převzetí díla
Přípravné práce
projední DIO, DIR, sondy, realizace ZS, vytyčení

Zahájení prací
Plánované uzávěry ulic Rekonstrukce dešťové kanalizace ve stávající trase

Řad A2, DN300, délka 65m
Steissova ul. úsek řad D52-D53 komplet (21,02m)
Steissova ul. úsek řad D53-D11 komplet (43,94m)

Řad A1, DN800, délka 650m
Steissova, Lubenecká ul. úsek řad D11-D12 komplet (38,62m)
Lubenecká ul. úsek řad D12-D13 komplet (38,48m)
Lubenecká ul. úsek řad D13-D14 komplet (28,50m)
Lubenecká ul. úsek řad D14-D15 komplet (17,87m)
Lubenecká a Bílovská ul. úsek řad D15-D16 komplet (21,64m)
Bílovská, Všerubská a Loučná ul. úsek řad D16-D17 komplet (06,69m)
Bílovská, Všerubská a Loučná ul. úsek řad D17-D18 komplet (06,82m)
Bílovská, Všerubská a Loučná ul. úsek řad D18-D19 komplet (41,75m)
Loučná ul. úsek řad D19-D20 komplet (47,22m)
Loučná ul. úsek řad D20-D21 komplet (33,20m)
Loučná ul. úsek řad D21-D22 komplet (22,96m)
Loučná ul. úsek řad D22-D23 komplet (19,60m)
Loučná ul. úsek řad D23-D24 komplet (35,35m)
Loučná ul. úsek řad D24-D25 komplet (32,31m)
Loučná ul. úsek řad D25-D26 komplet (46,19m)
Loučná ul. úsek řad D26-D27 komplet (15,86m)
Loučná ul. úsek řad D27-D28 komplet (48,11m)
K Velké ohradě úsek řad D28-D29 komplet (49,28m)
K Velké ohradě úsek řad D29-D30 komplet (38,11m)
K Velké ohradě úsek řad D30-D31 komplet (24,72m)
K Velké ohradě úsek řad D31-D32 komplet (35,89m)

kontroly a zkoušky dle ZD a SoD

SO-08 Přepojování stávajících přípojek, 70 ks, 270m
průběžně při realizaci řadu A2
průběžně při realizaci řadu A1

kontroly a zkoušky dle ZD a SoD

SO-09 Ochrana a přeložky IS, 21 ks včetně cca 15 ks chrániček
průběžně při realizaci řadu A1

SO-10 Obnova povrchů
Subdodávka obnova  povrchů subdodávka Stavební společnost Šlehofer

kontroly a zkoušky dle ZD a SoD

VRN (Vedlejší rozpočtové náklady)
ON (Ostatní náklady)

Ostatní
geodetické zaměření a zpracování DSPS
odstranění zařízení staveniště
předání díla

Etapa 
dle ZOV

Rekonstrukce kanalizace, ul. Loučná, P13; č. akce 1/1/T22/00 1 2 3

LISTOPAD PROSINEC

Týden

5 6 7 8

KVĚTEN ČERVEN ČERVENEC SRPEN ZÁŘÍ ŘÍJEN

4



6 Řeporyjské Echo 322

březen 2025

www.zs ‑reporyje.cz
 weignerova@zs ‑reporyje.cz

Základní škola

Výuka šití 

Žáci devátých tříd v předmětu 
Člověk a svět práce se sezná‑
mili se šicími stroji a ušili si 

polštáře, které měli na sezení do tříd.  
V  loňském roce, díky částečnému 
sponzorskému daru od  pana Svo‑
body, který zakoupil polovinu ši‑
cích strojů značky Singer, se výuka 
šití na naší škole posunula na vyšší 
úroveň. Tento dar výrazně zlepšil 
podmínky pro praktickou výuku. 
Tímto panu Svobodovi ještě jednou 
děkujeme. 

Adéla Dvořáčková 
a Jana Zborovjanová

Předškoláci opět ve škole

Dne 25. února jsme dopoledne 
ve  škole s  radostí přivítali 
předškoláky z  místní ma‑

teřské školky, kteří k  nám zavítali 
na  tvůrčí dílnu. Akce probíhala 
v  přátelské atmosféře, kde se naši 
druháci proměnili v  malé učitele 
a pomáhali mladším dětem vyrábět 

Úspěch našich žáků v soutěži 
„GO AHEAD WITH ENGLISH“

Ve středu 12. března 2025 se 
naši čtyři žáci – Sára Novot‑
ná, Ota Luňák, Tobiáš Jakl 

a Jirka Charbuský – zúčastnili pres‑
tižní soutěže v anglickém jazyce GO 
AHEAD WITH ENGLISH, která se 

konala na ZŠ Bronzová. Do soutěže 
se zapojilo celkem 135 žáků z  růz‑
ných škol v Praze.

Soutěž byla určena pro žáky 5. tříd 
a  prověřila jejich znalosti v  několika 
jazykových disciplínách: poslech (lis‑

tening), gramatika (grammar), prak‑
tické použití jazyka (language in use), 
reálie a  kultura (culture and realia) 
a čtení s porozuměním (reading).

Po splnění všech těchto úkolů násle‑
dovala krátká pauza, po  které byli 

karnevalové masky. Celá dílna se 
nesla v duchu kreativity, spolupráce 
a dobré nálady.

Jana Zouvalová a Petra Slancová



Řeporyjské Echo 322 7
březen 2025 Základní škola

Březen ve školní družině

Minulý týden jeli žáci ze tře‑
tích a z druhého ročníku 
do  divadla Spejbla a  Hu‑

rvínka. Od spolužáků už věděli, že 
je čeká skvělá zábava, a tak se těšili 
ještě více. Představení se jmenovalo 
„Hurvínek mezi osly“ a všichni si ho 
náramně užili. Na scéně jsme mohli 
kromě Hurvínka vidět i  Máničku, 
Spejbla, Žeryka a  mnoho dalších 
nevšedních postav. Následující den 
v  družině si děti nadšeně sdílely 
své zážitky, nejvtipnější momenty 
a  některé zkoušely i  dramatizaci 
vybraných scének.

V  posledním týdnu masopustního 
období čekal děti tradiční karneval. 

Děti se pilně připravovaly, vyráběly 
masky a chystaly si zajímavé kostýmy. 
Náš skvělý DJ, pan Švehla, po  celou 
dobu akce plnil dětem rozmanitá 
hudební přání. Akce je u  dětí velmi 
oblíbená, a  tak se budeme těšit zase 
za rok na další masopust.

Martina Bejvalová 
a vychovatelky ŠD

vyhlášeni nejlepší účastníci soutěže. 
S  radostí můžeme oznámit, že Jirka 
Charbuský se probojoval mezi deset 
nejlepších soutěžících! Ve  finální 
disciplíně, kterou byl mluvený projev 
(speaking), předvedl výborný výkon 

a v silné konkurenci 135 účastníků si 
vybojoval skvělé 10. místo.
Jirkovi a všem našim reprezentantům 
srdečně gratulujeme a přejeme mnoho 
dalších úspěchů v anglickém jazyce!

Jarmila Koběrská

Ověření podmínky 
pro rovnovážnou polohu páky

Žáci 7. tříd se v hodině fyziky 
věnovali důležitému principu 
mechaniky – rovnovážné po‑

loze páky. Pomocí laboratorní práce 
si mohli ověřit, jak funguje základní 
fyzikální zákon, který popisuje rov‑
nováhu sil na páce.

Během experimentu žáci pracovali 
s jednoduchou rovnou pákou upevně‑
nou na stojanu. Na její konce zavěšova‑

li závaží různých hmotností a pozoro‑
vali, za jakých podmínek zůstane páka 
v rovnovážné poloze. Postupně měnili 



8 Řeporyjské Echo 322

březen 2025

www.msreporyje.cz
 ms.reporyje@gmail.com

ZŠ • MŠ

Březen v mateřské škole

polohu závaží a porovnávali momenty 
sil na obou stranách páky.

Co žáci zjistili?
Na  základě měření žáci potvrdili, že 
páka je v  rovnováze tehdy, když se 
součin síly a její ramene na jedné stra‑
ně rovná součinu síly a jejího ramene 
na druhé straně. Tento poznatek od‑
povídá vzorci:

F1 . a1  =  F2 . a2

kde F1 a F2 jsou působící síly a a1 a a2 
jejich ramena vzhledem k ose otáčení.

Závěr
Laboratorní práce pomohla žákům 
lépe pochopit princip páky v  praxi 
a ukázala, jak se tento fyzikální zákon 
uplatňuje například při používání kleš‑
tí, houpaček nebo rovnoramenných 
vah. Díky aktivnímu experimentování 
si žáci nejen ověřili teorii, ale také se 
naučili přesně měřit a pracovat s fyzi‑
kálními veličinami.
Těšíme se na  další zajímavé pokusy 
v hodinách fyziky!

Učitel fyziky P. Jelínek

„Březen – za kamna vlezem“
„O svatém Tomáši sníh taje na kaši“

Asi tolik k moudru zanecha‑
nému nám našimi předky.

Po  únorovém masopust‑
ním veselí v  maskách a  s  různými 
soutěžemi nás přivítalo krásné břez‑
nové počasí, které slibovalo brzký 
příchod jara. Sluníčko pomalu nabí‑
ralo síly, i když bylo třeba ještě stále 
krmit ptáčky, ale na  procházkách 
už jsme pokukovali po zahrádkách, 
jestli neuvidíme první sněženky – 
první posly jara. Byli jsme ale také 
zvědaví, jestli už i  na  školkových 

záhonech nevyrážejí první výhonky 
našich zasazených krokusů, narcisů 
a  tulipánů. Odměnou nám byly 
první různobarevné květy jarních 
květin.

Začátkem března nás navštívilo 
divadlo BASTA FIDLI s  pohádkou 
Cirkus Pipíno. S preventivním pro‑
gramem k  nám zamířilo Divadlo 
Ve  Tři, které seznamovalo děti se 

Zá
kladní škola

Praha 5 - Řepor
yj

e



Řeporyjské Echo 322 9
březen 2025

ti. I  přes počáteční obavy, jak děti 
zvládnou velký prostor tělocvičny, 
potažmo všechna důležitá bezpeč‑
nostní pravidla, s potěšením konsta‑
tujeme, že děti jsou opatrné a pobyt 
v tělocvičně si zamilovaly.

A  protože je březen Měsícem 
knihy, třídy postupně navštěvují 
knihovnu, vedeme děti ke  kladné‑
mu vztahu ke  knihám, správnému 
zacházení s  nimi. V  jednotlivých 
třídách jsou v rámci tematické akce 
„Babičko (dědečku), prosím pohád‑
ku“ zváni prarodiče. Po  přečtení 
oblíbené pohádky následuje povídá‑
ní o dané pohádce a o tom, co nám 
knihy mohou nabídnout, proč je nám 
s knihou dobře.

Nyní se nám už blíží Velikonoce, 
takže začínáme postupně připravo‑
vat tematické výrobky za použití růz‑
ných výtvarných technik. Výsledky 
snažení svých potomků budou moci 
rodiče zhodnotit na třídních nástěn‑
kách či v aplikaci Lyfle.

Za všechny zaměstnance mateřské 
školy Vám přejeme krásné jarní dny 
a hodně radosti z úspěchů dětí.

Martina Kopecká, 
učitelka MŠ

Mateřská škola

zásadami bezpečného chování doma 
i ve veřejném prostoru. Děti se napří‑
klad dozvěděly, co mají dělat, když 
je osloví cizí osoba, jak se zachovat, 

když je někdo požádá o  otevření 
dveří jejich domova atd. Děti se tak 
hravou formou dozvěděly, jak se 
chránit před nejčastějším nebezpe‑
čím, které by je mohlo potkat. Děti 
si tento moc pěkně zpracovaný pro‑
gram hodně užily a jistě si odnesly 
intenzivní zážitky.

V  rámci dne „Medvídkova ne‑
mocnice“ se děti dozvěděly, jak se 

chovat ke zraněnému nebo nemocné‑
mu člověku a hned si mohly získané 
vědomosti prakticky procvičit se 
svým plyšovým kamarádem.

Březen nám přinesl novinku – 
můžeme navštěvovat tělocvičnu 
základní školy. Děti se postupně 
seznamují s  tělocvičným nářadím, 
učí se orientovat v novém prostředí 
a získávají nové pohybové dovednos‑



10 Řeporyjské Echo 322

březen 2025

2 Řeporyjské Echo 274

říjen 2020

V minulém čísle jsme psali o 25. naroze-
ninách Studia Bubec. Dnes přinášíme 
několik fotografií, které přibližují atmosfé-
ru celé akce. Přejeme Studiu do dalších let 
mnoho uměleckých akcí a také spoustu 
nadšených návštěvníků.

Až do 7. května probíhá výstava dvou 
mladých umělců Robina Seidla a Nikola-
se Prokopa s názvem Swamp Paradise. 

V Galerii Dejvická 4. dubna otevíráme 
výstavu Přemysla a  Martina Janíčka – 
Dialog/otec a syn, která představuje tvor-
bu malíře a zvukového umělce.

Kreativ Bubec nabízí vedle pravidelných 
kurzů i zážitkově tvůrčí workshopy pro 
veřejnost. Přihlásit se aktuálně můžete 
na víkendový Kurz sítotisku, který pro-
běhne 29. 3. a 24. 4. 14:00–18:00. Zajímá 
vás sochařské umění a keramika? Přijďte 
v  úterý 15. 4. 16:00–18:00 na program 
Díky smyslům poznám smysl (inter-
aktivní sochařský workshop). Na sobotu 
3. 5. 14:00–16:00 jsme si připravili jarní 
workshop Kyanotypie a herbáře. Pro-
gramy jsou vhodné pro děti i  dospělé. 
Aktuální program sledujte na našich so-
ciálních sítích. Pro limitovanou kapacitu 
prosíme o předchozí rezervaci místa na  
eliska.studiobubec@gmail.com. 

Ve Studiu Bubec se toho děje hodně, dal-
ší informace o naší činnosti a připravova-
ných programech naleznete na facebooku 
a webu Studia. Pro více informací navštiv-
te naše stránky www.bubec.cz
nebo náš facebookový účet
Fb: Studio Bubec, Creative Bubec
Ig: studio_bubec, kreativ_bubec

25. narozeniny Studia Bubec Δ 

ukázka procesu kyanotypieΔ 



Řeporyjské Echo 322 11
březen 2025

2 Řeporyjské Echo 274

říjen 2020

V minulém čísle jsme psali o 25. naroze-
ninách Studia Bubec. Dnes přinášíme 
několik fotografií, které přibližují atmosfé-
ru celé akce. Přejeme Studiu do dalších let 
mnoho uměleckých akcí a také spoustu 
nadšených návštěvníků.

Až do 7. května probíhá výstava dvou 
mladých umělců Robina Seidla a Nikola-
se Prokopa s názvem Swamp Paradise. 

V Galerii Dejvická 4. dubna otevíráme 
výstavu Přemysla a  Martina Janíčka – 
Dialog/otec a syn, která představuje tvor-
bu malíře a zvukového umělce.

Kreativ Bubec nabízí vedle pravidelných 
kurzů i zážitkově tvůrčí workshopy pro 
veřejnost. Přihlásit se aktuálně můžete 
na víkendový Kurz sítotisku, který pro-
běhne 29. 3. a 24. 4. 14:00–18:00. Zajímá 
vás sochařské umění a keramika? Přijďte 
v  úterý 15. 4. 16:00–18:00 na program 
Díky smyslům poznám smysl (inter-
aktivní sochařský workshop). Na sobotu 
3. 5. 14:00–16:00 jsme si připravili jarní 
workshop Kyanotypie a herbáře. Pro-
gramy jsou vhodné pro děti i  dospělé. 
Aktuální program sledujte na našich so-
ciálních sítích. Pro limitovanou kapacitu 
prosíme o předchozí rezervaci místa na  
eliska.studiobubec@gmail.com. 

Ve Studiu Bubec se toho děje hodně, dal-
ší informace o naší činnosti a připravova-
ných programech naleznete na facebooku 
a webu Studia. Pro více informací navštiv-
te naše stránky www.bubec.cz
nebo náš facebookový účet
Fb: Studio Bubec, Creative Bubec
Ig: studio_bubec, kreativ_bubec

25. narozeniny Studia Bubec Δ 

ukázka procesu kyanotypieΔ 



12 Řeporyjské Echo 322

březen 2025Info z MČ

Harmonogram mobilního sběru nebezpečných složek komunálního
odpadu na území hl. m. Prahy v roce 2025 – trasa Praha - Řeporyje

30. 4. - st 
21. 6. - so 
11. 9. - čt 

25. 11. - út

Řeporyje - Řeporyje Po - Pá So

1. nám. U Lva 15:00 - 15:20 8:00 - 8:20

2. ul. Ořešská (u trati) 15:30 - 15:50 8:30 - 8:50

3. ul. K Zadní Kopanině (u zastávky autobusu Zadní Kopanina) 16:10 - 16:30 9:10 - 9:30

Přistavení VOK na Bioodpad II. pololetí 2025
Velkokapacitní kontejnery na bioodpad budou přistaveny 

na níže uvedených místech v následujících termínech:

U Skopců č. p. 5, Zadní Kopanina 5. 4. 2025 (sobota) 
9–12 hodin

Náměstí u lva u č. p. 112 17. 5. 2025 (sobota) 
9–12 hodin

Ve Výrech proti č. p. 328 28. 6. 2025 (sobota) 
9–12 hodin

Do bioodpadu a tím i do biovoku patří:
listí, tráva, plevel, zbytky rostlin, dřevní štěpka z větví 
stromů a keřů, piliny, hobliny, spadané ovoce, zbytky 
ovoce a zeleniny, čajové sáčky, kávová sedlina, skořápky 
od vajec apod.

Do bioodpadu a tím i do biovoku nepatří:
zbytky jídla (tzv. gastroodpad), jedlé oleje, kosti, maso, 
uhynulá zvířata, znečištěné piliny a hobliny, biologicky 
nerozložitelné odpady apod.

UPOZORNĚNÍ:
Městská část Praha‑Řeporyje není zodpovědná za pří‑
padné změny časů ani termínů přistavení VOK. Služby 
jsou financovány z prostředků Magistrátu hl.m. Prahy 
a zprostředkovávají je svozové společnosti – konkrétně 

v  MČ Praha‑Řeporyje je to 
společnost Pražské služ‑
by, a. s. V případě, že zjistíte 
nedostatky v  poskytova‑
ných službách, nahlaste tuto 
skutečnost prostřednictvím 
emailu na  adresu: callcen‑
trum@psas.cz, případně 
na  podatelnu ÚMČ Praha‑
‑Řeporyje, tel.: 251 625 794.

Přistavení VOK na I. pololetí 2025
Velkokapacitní kontejnery na neskladný odpad budou přistaveny 

na níže uvedených místech v následujících termínech:

Tělovýchovná u č. p. 442 11. 4. 2025 (pátek) 
16,00–20,00 hodin

Na Zmrzlíku u č. p. 33 25. 4. 2025 (pátek) 
14,00–18,00 hodin

Na Vrchu proti č. p. 749 9. 5. 2025 (pátek) 
16,00–20,00 hodin

Na Výrovně u č. p. 3031 23. 5. 2025 (pátek) 
14,00–18,00 hodin

Náměstí U lva u č. p. 112 13. 6. 2025 (pátek) 
16,00–20,00 hodin

Řeporyjské náměstí u č. p. 8 27. 6. 2025 (pátek) 
14,00–18,00 hodin

Co lze odložit do VOK
VOK jsou určeny pouze pro objemný odpad z domác‑
ností jako je např.  nábytek, sportovní náčiní, (lyže, 
jízdní kola apod.), koberce, podlahové PVC, umyvadla 
a záchodové mísy.

Co nelze odložit do VOK
 směsný komunální odpad, který lze vhodit do běžné 

sběrné nádoby (popelnice, kontejneru)
 nebezpečné složky komunálního odpadu (jako 

např. baterie a akumulátory, barvy, chemikálie, zá‑
řivky)

 odpad ze zeleně (větve, posekaná tráva apod.)
 elektroodpad (chladničky, pračky, televize, monitory, 

počítače, přehrávače, telefony apod.)
 stavební suť
VOK není určen pro odkládání objemného odpadu pod‑
nikatelskými subjekty!!!



Řeporyjské Echo 322 13
březen 2025 Info z MČ

Střípky z radnice
Úřad je úřad, přes to nejede vlak!

Jsou věci a jsou věci úřední. Po‑
kud se na mne nebo mé drahé 
kolegyně obrátíte ve věci úřední, 

jsme ve svém počínání vázáni urči‑
tými pravidly a celá věc je vůbec více 
formální. Nemůžete se proto divit, 
že když zákon pro něco stanoví ur‑
čité předpoklady, musíte je dodržet 
a  my naopak nemůžeme vycházet 
z osobních poměrů či znalostí a mu‑
síme důsledně trvat na formalitách – 

striktně vyžadovat dodržení zákona 
a jím stanovených požadavků. Jinak 
řečeno, když vaše podání nesplňuje 
všechny náležitosti, musíme, a  to 
chci podtrhnout, protože opravdu 
m‑u‑s‑í‑m‑e vyžadovat jejich do‑
plnění, abychom mohli vaši věc 
„zúřadovat“. V  takovém případě 
jednoduše prostě nejde o  to, co 
chceme, nýbrž o  to, co musíme. 
Nezáleží na tom, co víme odjinud, 
nebo třeba i  od  vás, ale na  tom, 
co uvedete v  konkrétní věci sami. 
Zákon nám totiž přímo zakazuje 
vycházet z  něčeho mimo spis, byť 
bychom to stokrát věděli a byli s tím 
jistí. Nezlobte se na nás proto, a na‑
opak dbejte úplnosti svých podání. 
My pak můžeme jednat rychle a bez 
průtahů, jak si jistě přejete.

Doba je zlá a je třeba se chránit
Úřednický tým naší radnice se 

proto z mého rozhodnutí poměrně 
nedávno zúčastnil vzdělávací akce 
zaměřené na  postupy práce s  kli‑
entem, který je konfliktní a  před‑
stavuje bezpečnostní riziko. Mé 

drahé kolegyně se během jednoho 
dne dozvěděly nejen, jak takovou 
osobu rozpoznat co nejdříve, ale 
zejména jak se správně chovat 
ve vyhrocených situacích, podpořit 
deeskalaci konf liktu a  jak si při 
tom všem zachovat chladnou hlavu 
a zdravý úsudek. O tom, že školení 
mělo velký úspěch svědčí dle mého 
názoru jednoznačně i  skutečnost, 
že ještě několik dní poté se na rad‑
nici řešilo, co se naučily, co bychom 

mohli v oblasti bezpečnosti zlepšit 
a  diskutovalo se také, jak by měly 
být řešeny jednotlivé situace, které 
ve svých příkladech samy formulo‑
valy. V neposlední řadě dámy zaujal 
samotný lektor, bývalý policista 
Štěpán Benca, o němž jsem se pře‑
svědčil, že je odborníkem na slovo 
vzatým. A podle kolegyň navíc také 
neskutečně charismatický jedinec.

Je to smutné, ale oblast bezpeč‑
nosti a řízení rizik byla do prosince 
2023 ve  veřejném sektoru obecně 
dosti opomíjena. Pro mne je však 
bezpečnost a další rozvoj členů týmu 
jednou z priorit, a proto mohu slíbit, 
že se nejednalo o akci v tomto směru 
poslední. Svým drahým kolegyním 
chci zároveň popřát, aby své nově 
nabyté znalosti a dovednosti nemu‑
sely nikdy použít v praxi.

Radnice má novou posilu
Jsem moc rád, že mohu oznámit, 

že řady našeho úřednictva od března 
rozšířila paní Kristýna Dóciová. Tato 
zkušená dáma se po vstupním vzdě‑
lávání úředníků vyžadovaném záko‑

nem bude sta‑
rat o  agendu 
majetku naší 
městské čás‑
ti, jeho správ‑
nou evidenci 
a  řádnou in‑
ventarizaci. 
Do budoucna 
tak bude, co 
se  majet k u 
týče, hlavním styčným důstojníkem 
ve  vztahu k  našim oběma školám, 
sboru dobrovolných hasičů, knihov‑
ně a mnohým dalším. Zároveň bude 
úzce spolupracovat s  paní účetní, 
v tomto ohledu bude mít na starosti 
faktury, pokladny a rozpočet, vždyť 
také oficiální název její pozice zní 
ekonomicko‑administrativní pra‑
covník Úřadu Městské části Praha‑
‑Řeporyje. Pro naše případné dluž‑
níky přichází těžká doba, Kiki, jak 
jí s oblibou říkají některé kolegyně, 
totiž přichází z oblasti exekucí a my 
tyto její dřívější schopnosti hodláme 
náležitě využít! Bude naším buldo‑
kem a ten, kdo by snad měl v úmyslu 
jednat nečestně si to vůči Řeporyjím 
pak raději rozmyslí. Pokud jsem vás 
neodradil a chcete ji přesto poznat 
v akci, spáchejte přestupek, paní Dó‑
ciová je totiž také novou posilou naší 
přestupkové komise, kde jak věřím 
jistě využije své dřívější právně za‑
měřené studium i bohaté zkušenosti.

Kristýnu jsem v Řeporyjích samo‑
zřejmě náležitě uvítal a přeji jí, ať se 
jí u nás na úřadě líbí a dobře pracuje. 
Řeporyjským pak přeji, aby v ní měli 
úřednici vlídnou, znalou a pečlivou.

Stanislav Bohačík
tajemník ÚMČ



14 Řeporyjské Echo 322

březen 2025Info z MČ

Každý rok má chovatel psa povinnost zaplatit místní 
poplatek, který je splatný nejpozději do  31. března 
každého roku, nečiní‑li více než 600,‑ Kč ročně.

Pokud poplatek činí více než 600,‑ Kč, je splatný ve  dvou 
stejných splátkách, vždy nejpozději do 31. března a 31. srpna 
každého roku.

Způsob úhrady:
V hotovosti na ÚMČ nebo bezhotovostním převodem na číslo 
účtu:
2000694339/0800 (k identifikaci platby je nutno použít varia‑
bilní symbol přiděleným správcem poplatku při registraci, 
specifický symbol 1341).

Držitel psa je povinen splnit ohlašovací povinnost podáním 
přiznání k poplatku do 15 dnů ode dne, kdy nastala skutečnost, 
která má za následek vznik povinnosti platit poplatek.

Poplatek se platí ze psů starších 3 měsíců.
Dále je podle §6 odst. 1, písm. d) vyhl. 23/2003 na dva roky 
osvobozen pes, kterého si majitel vzal z útulku registrovaného 
na území hlavního města Prahy, a má na to potvrzení.

Úlevy a osvobození:
 od poplatku jsou osvobozeny osoby nevidomé, osoby závislé 

na pomoci jiné fyzické osoby, držitelé průkazu ZTP nebo ZTP‑P, 
osoby provádějící výcvik psů určených k doprovodu těchto osob

 držitelé psů převzatých z útulků provozovaných na území 
hl. m. Prahy, po dobu 2 let od převzetí

 osoba provozující útulek pro zvířata
 držitel psa, chovaného k  vědeckým účelům v  zařízeních 

k tomu určených
 držitel psa, jimiž jsou delegovaní diplomatičtí zástupci, kon‑

zulové z povolání a další osoby, jsou‑li státními příslušníky 
cizích států, požívající podle mezinárodního práva výsady 
imunity, je‑li zaručena vzájemnost

 držitel psa služebního, sloužícího Policii ČR a městské policii 
a speciálně vycvičených záchranářských a lavinových psů, 
pokud mají příslušné osvědčení a držitel je členem Svazu 
záchranných brigád

 uživatel honitby, kterému zákon o myslivosti ukládá povin‑
nost držet a v honitbě používat lovecké psy

S dotazy se můžete obracet na ÚMČ Praha‑Řeporyje, oddě‑
lení místních poplatků ref. Iva Pacnerová, tel. 607 091 154, 
251 625 794, e‑mail: poplatky@prahareporyje.cz

Poplatek za psa měl být zaplacen do konce března

Narodilo se vám miminko, 
máte trvalý pobyt v MČ Praha – Řeporyje 
a máte zájem se zúčastnit 
slavnostního obřadu? 

Kontaktujte ÚMČ Praha – Řeporyje: 
Veronika Hubálková
ttel.: 778 454 033
e-mail: podatelna@prahareporyje.cz
www.prahareporyje.cz – Vítání občánků



Řeporyjské Echo 322 15
březen 2025 Info z MČ • Inzerce

ŘÁDKOVÁ INZERCE

Koupím rodinný dům v Řeporyjích. 
Tel.: 604 617 788

VÝUKA HUDBY U VÁS DOMA 
- od 5 let,vhodné i pro děti s problematickou 
pozorností a soustředěností. Obor: KYTARA, 

KLÁVESY, ZOBC. FLÉTNY, KLAVÍR, ZPĚV. 
Info: Martina Dvořáková, dipl. spec. 

E: radostnahudba@seznam.cz • Tel.: 602 646 628

OPRAVA ŽALUZIÍ - VÝMĚNA VODÍCÍCH LANEK 
- NOVÉ ŽALUZIE - SEŘÍZENÍ OKEN 

- SÍTĚ PROTI HMYZU 
Tel.: 733 720 950, pavel.janci@email.cz

! ODVOZ STARÉHO NÁBYTKU NA SKLÁDKU ! 
Vyklízíme sklepy, byty, pozůstalosti, zahrady atd. 

Naložíme a odvezeme nepotřebné věci 
za rozumnou cenu. STĚHOVÁNÍ. 

Tel.:773 484 056

Šicí stroje 
opravy i v bytě zákazníka. 

Petr Meyer, tel.: 603 341 927

Advokátní služby, účetní služby, 
daňová evidence, mzdová agenda, zastupování 

v soudních, správních a daňových řízeních, 
osobní návštěva u klienta. Dlouholetá praxe, 

kvalita, přijatelná cena. Tel.: 604263180

Kulinářské okénko
Pražma s grilovanou zeleninou 
2 ks Pražmy
sůl / pepř
3 stroužky česneku
2x snítka tymiánu
2x snítka rozmarýnu
1 ks citronu
Zelenina dle vl. výběru – brambory, paprika, 
mrkev 
3 PL olivového oleje

Postup
Pražmy omyjte a osušte papírovými utěrkami. Z obou 
stran osolte, lehce opepřete a  pokapejte citronovou 
šťávou. Potřete pražmy olejem smíchaným s  nahrubo 
rozdrcenou směsí utřeného česneku a bylinek. Do vnitřní 
části pražmy vložky plátek citronu a snítek bylinky. Vlož‑
te pražmu na rozpálený gril a z každé strany grilujte 10 
minut. Zeleninu dle výběru očistěte, pokrájejte na menší 
kousky a  grilujte do  zlatova. Pražmu podávejte spolu 
s grilovanou zeleninou.

Pražmu lze připravit obdobným způsobem v troubě na kvalitní 
pánvi.

Městská policie 
informuje

V poslední době se vyskytly stížnosti na porušo‑
vání zákazové značky „zákaz vjezdu nákladních 
automobilů“, doplněnou dodatkovými tabul‑

kami „mimo zásobování“ a nad „3,5 tuny“, která je in‑
stalována například na ulici Ořešská. Strážníci se snaží 
namátkově provádět kontrolu dodržování tohoto zákazu. 
V této souvislosti je potřeba upozornit na výjimku pro 
vozidla, která na první pohled vypadají jako nákladní, ale 
ve skutečnosti tvoří samostatnou kategorii a zákaz vjez‑

du nákladních au‑
tomobilů se na  ně 
nevztahuje. Jsou to 
tzv. „Tatraktory“.

Jedná se o moto‑
rová vozidla, která 
jsou homologována 
jako traktory a nejsou považována za nákladní vozidla. 
Tatraktory spadají do kategorie  kolových traktorů s ma‑
ximální konstrukční rychlostí vyšší než 40 km/h. Na zá‑
kladě této klasifikace se na ně nevztahují některé zákazy, 
jako například zákaz vjezdu nákladních automobilů.

Ing. Hynek Svoboda 
Obvodní ředitelství městské policie Praha 13



16 Řeporyjské Echo 322

březen 2025Kultura

          

        

 

 

PŘIJÍMACÍ  ZKOUŠKY 
HUDEBNÍ OBOR 

Na školní rok 2025/2026  
21. a 26. 5. 2025  14:00 – 18:00 hod. 

Smíchovská 96/3 – Řeporyje 
 

VYUČUJEME: Hra na klavír, flétny, saxofon, kytaru,  
el. kytaru, basovou kytaru, housle, akordeon, trubku, 
pozoun, lesní roh, sólový zpěv, sborový zpěv 
 
KONTAKTY: Mgr. Tereza Toráčová, tel: 607 263 527,  
E-mail: reditel@pro-radost.cz, www.pro-radost.cz  

 

 
 

 

 



Řeporyjské Echo 322 17
březen 2025

30. DUBNA 2025
palouček na skále

PÁLENÍ

Zábavná stezka Vás zavede přímo na
palouček. Za úspěšné zdolání stezky bude
na děti v cíli čekat menší odměna.

@s d h r e p o r y j e

Tuto akci podpořili:Tuto akci podpořili:

se zábavnou stezkou pro děti 
a soutěží o nejhezčí vyrobenou čarodějnici

Hasiči ŘEPORYJE
Vás srdečně 

zvou na tradiční

Stezka bude otevřena od 16:30 do 18:00.
Začátek bude u hasičárny, kde je nutné si
vyzvednout soutěžní kartu.

ČARODĚJNIC

OBLÉKNĚTE SE ZA ČARODĚJKU
NEBO KOUZELNÍKA A PŘIJĎTE SI 
S NÁMI UŽÍT SUPER  ODPOLEDNE.

BUDEME SE TĚŠIT!
ZAPÁLENÍ

OHNĚ
CCA V 18:45

SOUTĚŽ O NEJHEZČÍ VYROBENOU
ČARODĚJNICI. Pro tři nejlepší budou
připraveny speciální ceny.

+ možnost opéct si špekáček

Hasiči



18 Řeporyjské Echo 322

březen 2025Kultura



Řeporyjské Echo 322 19
březen 2025 Hasiči

V  sobotu 8. 3. 2025 jsme se 
zúčastnili Zimního pohá‑
ru v  uzlování v  Letňanech 

a naši mladí hasiči předvedli skvělé 
výkony! Z celkem 30 mladších a 25 
starších družstev se umístili:

Mladší hlídky:
Hlídka A – 1. místo
Hlídka B – 5. místo
Hlídka C – 23. místo
Hlídka D – 30. místo

Jednotlivci:
Sára – 2. místo
Vojta – 7. místo
Vašek – 10. místo

Starší hlídky:
Hlídka A – 2. místo
Hlídka B – 10. místo
Hlídka C – 14. místo

Jednotlivci:
Amálka – 5. místo
Jíra – 8. místo
Ben – 15. místo
Gratulujeme všem závodníkům 
a děkujeme za skvělou reprezentaci! 

SOUSTŘ EDĚNÍ PŘ ED MČR 
V ZHVB 

Na  sobotu 22. března jsme se 
s  našimi mladými hasiči domlu‑
vili na  jednodenním soustředění 
k ZHVB.

Soustředění se týkalo pouze těch, 
kteří postoupili na podzim loňského 
roku na Mistrovství České republi‑

ky v Závodu hasičské všestrannosti 
a brannosti 2025.

S mladšími, staršími a dorostem 

jsme dopoledne vyrazili k  fotbalo‑
vému hřišti, kde jsme potrénovali 
střelbu se vzduchovkami. Zapojili 
jsme se na chvíli i my ‑ vedoucí. 

Odpolední část jsme strávili 
na  hasičárně. K  obědu jsme si ob‑
jednali pizzu a pak se učili vědomosti 
na  jednotlivá stanoviště. Každý si 
vyzkoušel přelézt lano a  zauzlovat 
všechny uzle. Dorost potrénoval 
práci i s azimuty.

MČR se letos bude odehrávat 
v Ostřetíně, Pardubickém kraji, bě‑
hem víkendu 5. – 6. 4. 2025.

Za SDH Řeporyje 
Jan Brynda

ZIMNÍ POHÁR V UZLOVÁNÍ



20 Řeporyjské Echo 322

březen 2025Info z MČ

Hlavním programem letošního tá‑
bora Rytíř a Dáma je celotáborová 
hra s detektivní zápletkou 
Praha, 5. března 2025 – Cesta Česka, 
spolek věnující se zřizování poutních 
stezek, propagaci putování a organi‑
zaci mimoškolních aktivit pro děti 
a  mládež, pořádá letní tábor pro 
děti od  7 do  15 let. Tábor se sku‑
teční od soboty 26. 7. 2025 do so‑
boty 9. 8. 2025 v  základně Ledeta 
ve  Zvůli u  Kunžaku. Na  táborech 
s názvem Rytíř a Dáma se děti učí 
samostatnosti, týmovosti, slušnosti, 
statečnosti a  dalším dovednostem. 
Celotáborová hra je připravena 
s  detektivní zápletkou. Závaznou, 
elektronickou přihlášku letošního 
osmého ročníku je možné zasílat 
do naplnění kapacity.

Hlavní program tábora s detektiv‑
ní zápletkou je vhodný zejména pro 
děti milující tajemství, záhady a dob‑
rodružství. Připraveny jsou různo‑
rodé aktivity v  táborové základně 
i  okolní přírodě. Účastníci budou 
luštit hádanky a  plnit řadu úkolů 
pro získání hlavních stopy vedoucích 
k objasnění mysteriózního zločinu. 
Seznámí se s  metodami krimina‑
listiky, mezi které patří například 
analýza DNA, daktyloskopie, balis‑
tika, stopování a  další. „Pracovat“ 
budou v terénu v Jindřichohradecké 
divočině a zároveň „dokazovat“, že 
dokud je případ v jejich rukách, žád‑
ný zločinec neunikne spravedlnosti.

„Cílem našeho tábora je, aby si děti 
uměly poradit a spolupracovat,“ říká 

Jindřich Chmelař, předseda spolku 
Cesta Česka. „Připravili jsme pro ně 
různorodý program, od  sportu přes 
zručnostní aktivity a  vědomostní 
soutěže až po výtvarné a jiné kreativní 
činnosti. Samozřejmostí je odpočinek, 
který také představuje základ smys-
luplného trávení volného času. Naše 
tábory jsou ideálním místem pro 
navázání nových přátelství, upevnění 
již existujících vazeb a  čas strávený 
s  kamarády v  přirozeném prostředí 
bez médií a technologií. Vedle zábavy 
vedeme děti k hodnotám, které sami 
považujeme za  správné a  věříme, 
že jim jdeme dobrým příkladem. 
Jsme přesvědčeni, že vedle rozvoje 
osobnosti a vzdělání, je také důležité 
mít zdravý vztah k okolí. Letní tábor 
pořádáme již po osmé a letos se znovu 
vracíme na  krásné místo uprostřed 
přírodního parku Česká Kanada, kde 
se nachází romantické lesy lemující 
křišťálově čistý rybník.“

Cena za  dítě je 8  900 Kč, cena 
se mění v  případě přihlášení sou‑
rozenců. Více informací o  letním 
táboře včetně přihlášky je k dispo‑
zici na  webu spolku: https://www.
cestaceska.cz/cs/letni‑tabory/letni‑
‑tabor‑2025.html 

O táboře Rytíř a dáma 
Rytíř a  Dáma, je jedním z  hlav‑

ních projektů spolku  Cesta Česka. 
Od  roku 2016 pořádá spolek pro 
děti nejen letní tábory, ale také další 
volnočasové akce. Všechny akce 
jsou provázeny stejnými myšlen‑
kami, na  kterých stojí také ostatní 

projekty spolku a  je jimi důraz 
jedince na  hodnoty, vztah k  české 
zemi a přírodě a poznávání silných 
i slabých stránek. Pro děti je na ak‑
cích připraven vyvážený program, 
aby se ve svém volném čase hlavně 
bavily, poznaly nové kamarády a do‑
zvěděly se také něco nového. Děti se 
zapojují do připravených her, které 

jsou zaměřeny tematicky v  rámci 
celotáborové hry nebo na rozvíjení 
různých vlastností a  dovedností. 
Na akcích mají zároveň dostatek času 
a prostoru na volnou zábavu. Starší 
děti jsou zapojovány do činností, při 
kterých na  sebe berou povinnosti 
odpovídající jejich věku, jako je na‑
příklad starost o mladší děti, vedení 
skupiny atp. Rozvíjí se tím jejich 
sebedůvěra a  schopnost vést. Více 
informací o táboře Rytíř a Dáma je 
k  dispozici na  adrese https://www.
cestaceska.cz/cs/letni‑tabory/. 

O spolku Cesta Česka 
Cesta Česka je spolek věnující se 

zřizování poutních stezek, propagaci 
putování a organizaci mimoškolních 
aktivit pro děti a mládež, především 
letních táborů. Spolek byl založen 
3. července 2014 a od roku 2023 má 
sídlo a klubovnu spolku na náměstí 
Olgy Scheinpflugové 1284/2 v Praze 
5‑Hlubočepy. Pro více informací 
navštivte adresu: www.cestaceska.cz. 

PR kontakt:
Ing. Jana Cenefelsová
tel.: +420 731 455 066
jana.cenefelsova@srdceprocesko.cz

Cesta Česka, z. s. kontakt: 
RNDr. Jindřich Chmelař, PhD.
tel.: +420 728 279 894  
jindrich.chmelar@cestaceska.cz

Spolek Cesta Česka pořádá letní tábor pro děti od 7 do 15 let 



Řeporyjské Echo 322 21
březen 2025 Sport



22 Řeporyjské Echo 322

březen 2025Info z MHD

Sezonní vlaky PID 2025

V sobotu 22. března 2025 opět 
vyjedou po zimní přestávce 
víkendové rekreační vlaky 

PID dopravců České dráhy a  KŽC 
Doprava, které spojují hlavní město 
s turisticky atraktivními destinace‑
mi ve  středních Čechách i  soused‑
ních krajích. Stejně jako v minulých 
letech se i letos můžete vydat na vý‑
lety do oblasti dolního Posázaví, Brd, 
na Kokořínsko, do Českého ráje nebo 
Šluknovského výběžku. Ve všech vla‑
cích platí kromě tarifu jednotlivých 
dopravců také Tarif PID, díky které‑
mu je možné kombinovat na jednu 
jízdenku vlak i  návazné autobusy 
nebo pražskou MHD.

Cyklohráček
Praha hl. n. (8:49) – Slaný 
(10:38)
Slaný (11:02) – Praha‑Smí‑
chov (12:37)
Praha‑Smíchov (13:18) – 
Slaný (14:50) – Zlonice* 
(15:05)
Zlonice* (16:47) – Slaný 
(17:00) – Praha hl. n. (19:01)
* v trase Slaný – Zlonice jede 
jen ve dnech 26. 4., 24. 5., 28. 
6., 26. 7., 23. 8., 27. 9. a 28. 
10. 2025
Cyklo Brdy
Praha hl. n. (8:32) – Beroun – Pří‑
bram – Blatná (11:06)
Blatná (16:49) – Příbram – Beroun – 
Praha hl. n. (19:21)
Český ráj
Praha hl. n. (8:47) – Jičín – Turnov 
(11:52)
Turnov (16:04) – Jičín – Praha hl. 
n. (19:18)
Kokořínský rychlík
Praha hl. n. (8:36) – Mělník – Mšeno 
(10:22)
Mšeno (16:58) – Mělník – Praha hl. 
n. (18:45)
Lužickohorský rychlík
Praha hl. n. (8:59) – Bezděz – Krásná 
Lípa – Mikulášovice dolní nádraží 
(13:11)

Mikulášovice 
dolní nádraží 
(15:12) – Krás‑
ná Lípa – Bez‑
děz – Praha hl. 
n. (19:31)

Rakovnický rychlík
Praha hl. n. (9:05) – Beroun – Křivo‑
klát – Rakovník (10:46)
Rakovník (12:04) – Křivoklát – Be‑
roun (12:54)
Beroun (15:06) – Křivoklát – Rakov‑
ník (15:53)
Rakovník (16:16) – Křivoklát – Be‑
roun – Praha hl. n. (18:20)
* spoje vedené odpoledne v  trase 
Rakovník – Beroun a zpět jedou jen 
od 28. 6. do 31. 8. 2025
Brdský motoráček
Vlak jezdí jen v sobotu a také 18. 4., 
1. 5., 8. 5. a 28. 10. 2025
Praha hl. n. (7:55) – Mníšek pod Brdy 
– Dobříš (9:22)
Dobříš (13:19) – Mníšek pod Brdy – 
Praha hl. n. (14:53)

Posázavský motoráček
Vlak jezdí jen v neděli a také 21. 4. 
2025
Praha hl. n. (14:55) – Davle – Týnec 
nad Sázavou – Čerčany (16:25)
Čerčany (17:38) – Týnec nad Sázavou 
– Davle – Praha hl. n. (19:29)

Cyklohráček vyráží do 12. sezony

Výletní vlak Cyklohráček letos 
zahajuje již svou dvanáctou 
sezónu a  poprvé na  svou 

pravidelnou trasu vyjede v  sobotu 
22. 3. 2025. V rámci svého trvalého 
stavu jezdí opět z  pražského hlav‑
ního nádraží až do  středočeského 
královského města Slaný. S pestroba‑
revným vlakem plným hraček a her 
se tak podíváte na nejhezčí pražskou 
železniční trať, tzv. Pražský Semme‑
ring, dále do malebného kraje kolem 
zříceniny hradu Okoř a  do  Záko‑
lanského údolí, kde se můžete vydat 
na  výlet do  útulného Zooparku 

Zájezd nebo k  nejstarší dochované 
stavbě v Čechách – rotundě sv. Petra 
a Pavla na Budči. Významným cílem 
zůstává konečná stanice Slaný, jež 
nabízí mnoho zajímavých aktivit pro 
malé i velké.
Cyklohráček i v letošním roce zavítá 
během sezóny o vybraných sobotách 
až k železničnímu muzeu ve Zloni‑
cích, celkem se jedná o 7 odpoled‑
ních jízd. Vzhledem k  pokračující 
rekonstrukci pražského smíchov‑
ského nádraží bude v letošní sezóně 
vyjíždět z Prahy hl. n. opět jen ranní 
Cyklohráček, který se sem večer 
opět vrátí. Polední pár vlaků bude 
nadále začínat a  končit ve  stanici 
Praha‑Smíchov. Aktuální informace 
o  provozu a  případných změnách 

a  výlukách jsou k  dispozici 
na obvyklých informačních 
portálech – na  www.pid.
cz/cyklohracek či na  soci‑
álních sítích Cyklohráčku, 
dále na  informační lince 
Pražské integrované dopra‑
vy 234 704 560 nebo na in‑
formační lince Českých 
drah 221 111 122.
Na letošní letní měsíce při‑
pravujeme ve  spoluprá‑
ci Českými dráhami již 
čtvrtý ročník speciálních 
tzv. Letních výletů s  Cyk‑

lohráčkem, při který se podíváme 
do  nejrůznějších turisticky zají‑
mavých destinací ve  Středočeském 
kraji. Vzhledem k zájmu cestujících 
zůstává četnost těchto letních jízd 
stejná jako loni. Můžete se tedy těšit 
opět na  14  výletů, jež se uskuteční 
každé úterý a čtvrtek, a  to od 8. 7. 
do  21. 8. 2025. Podrobnosti budou 
zveřejněny na obvyklých informač‑
ních portálech.
Letošní sezóna běží od  22. března 
až do 28. října 2025. Rezervace míst 
k sezení se neprovádějí. Výběr vol‑
ných míst k sezení či stání je do vy‑
čerpání kapacity jednotlivých vozů. 
Ve  vlaku neplatí žádné speciální 
jízdné. Vláček stále jezdí za  stan‑
dardní Tarif PID, Tarif ČD nebo 
Systém jednotného tarifu OneTicket. 
Nedílnou součástí je služba tzv. ČD 
Minibaru – v tzv. cyklovoze tak lze 
ve výdejním okénku zakoupit drob‑
né občerstvení.

 

Cyklohráček vyráží do 12. sezony 
Výletní vlak Cyklohráček letos zahajuje již svou dvanáctou sezónu a poprvé na svou pravidelnou trasu 
vyjede v sobotu 22. 3. 2025. V rámci 
svého trvalého stavu jezdí opět 
z pražského hlavního nádraží až do 
středočeského královského města Slaný. 
S pestrobarevným vlakem plným hraček 
a her se tak podíváte na nejhezčí 
pražskou železniční trať, tzv. Pražský 
Semmering, dále do malebného kraje 
kolem zříceniny hradu Okoř a do 
Zákolanského údolí, kde se můžete 
vydat na výlet do útulného Zooparku 
Zájezd nebo k nejstarší dochované 
stavbě v Čechách – rotundě sv. Petra 
a Pavla na Budči. Významným cílem 
zůstává konečná stanice Slaný, jež 
nabízí mnoho zajímavých aktivit pro 
malé i velké. 
Cyklohráček i v letošním roce zavítá 
během sezóny o vybraných sobotách až 
k železničnímu muzeu ve Zlonicích, 
celkem se jedná o 7 odpoledních jízd. Vzhledem k pokračující rekonstrukci pražského smíchovského 
nádraží bude v letošní sezóně vyjíždět z Prahy hl. n. opět jen ranní Cyklohráček, který se sem večer 
opět vrátí. Polední pár vlaků bude nadále začínat a končit ve stanici Praha-Smíchov. Aktuální informace 
o provozu a případných změnách a výlukách jsou k dispozici na obvyklých informačních portálech – na 
www.pid.cz/cyklohracek či na sociálních sítích Cyklohráčku, dále na informační lince Pražské 
integrované dopravy 234 704 560 nebo na informační lince Českých drah 221 111 122. 
Na letošní letní měsíce připravujeme ve spolupráci Českými dráhami již čtvrtý ročník speciálních tzv. 
Letních výletů s Cyklohráčkem, při který se podíváme do nejrůznějších turisticky zajímavých destinací 
ve Středočeském kraji. Vzhledem k zájmu cestujících zůstává četnost těchto letních jízd stejná jako loni. 
Můžete se tedy těšit opět na 14 výletů, jež se uskuteční každé úterý a čtvrtek, a to od 8. 7. do 21. 8. 
2025. Podrobnosti budou zveřejněny na obvyklých informačních portálech. 
Letošní sezóna běží od 22. března až do 28. října 2025. Rezervace míst k sezení se neprovádějí. Výběr 
volných míst k sezení či stání je do vyčerpání kapacity jednotlivých vozů. Ve vlaku neplatí žádné 
speciální jízdné. Vláček stále jezdí za standardní Tarif PID, Tarif ČD nebo Systém jednotného tarifu 
OneTicket. Nedílnou součástí je služba tzv. ČD Minibaru – v tzv. cyklovoze tak lze ve výdejním okénku 
zakoupit drobné občerstvení. 



Řeporyjské Echo 322 23
březen 2025 Info z MČ



24 Řeporyjské Echo 322

březen 2025Zprávy z fary

Tichý, ale nezbytný

Dne 19. března je svátek sv. 
Josefa, postavy, která má 
v  dějinách křesťanství, ale 

i v lidské kultuře, zásadní význam. 
Přestože se o  něm v  evangeliích 
mnoho nepíše, jeho přítomnost 
a činy ovlivnily dějiny víry i hodnoty, 
které uznáváme dodnes. Sv. Josef je 
symbolem oddanosti, odpovědnos‑
ti a  pokory – vlastností, které jsou 
cenné nejen v křesťanském světě, ale 
v každé společnosti a době.

Josef je často zobrazován jako ti‑
chý a skromný muž, který přijal roli 
manžela Panny Marie a otce Ježíše. 
Ačkoli dítě nebylo jeho biologické, 
přijal ho za své a věnoval mu péči, 
lásku a ochranu. To ukazuje jeho mi‑
mořádnou morální sílu a odhodlání. 

Svou prací jako tesař zajistil rodině 
obživu a  svou vírou ji vedl skrze 
nelehké chvíle.

Jeho příběh můžeme vnímat jako 
univerzální vzor otcovství a partner‑
ství. V moderním světě, kde se dů‑
raz často klade na  individualismus 
a  vlastní úspěch, nám připomíná, 
že pravá velikost člověka spočívá 
v jeho každodenním úsilí pro dobro 
druhých. Sv. Josef ukazuje, že sku‑
tečná síla nepochází z velkých slov 
či dramatických gest, ale z vytrvalé 
práce, zodpovědnosti a  schopnosti 
se obětovat pro své blízké.

V dnešní společnosti, která někdy 
zapomíná na hodnoty jako věrnost, 
rodinná soudržnost a  obětavost, 
může být sv. Josef inspirací. Není 
hrdinou ve smyslu válečníka či do‑
byvatele, ale hrdinou každodenního 
života. Jeho život nás učí, že i ti, kdo 
nejsou v centru pozornosti, mohou 
mít zásadní vliv na svět kolem sebe. 
Jeho příklad nás vyzývá k  tomu, 
abychom se stali pevnými oporami 
pro své rodiny, spolehlivými přáteli 
a zodpovědnými členy společnosti.

Sv. Josef je důkazem toho, že tichá 
síla, věrnost a pracovitost mohou být 
tím největším darem, který můžeme 

nabídnout druhým.
Nechme se in‑

spirovat jeho pří‑
kladem.

P. Mariusz Kuź-
niar, farář

**********
Biblický verš o sv. 
Josefovi:
Matouš 1,19‑21
„Je jí  muž Jose f 
byl  spravedlivý 
a  nechtěl ji vysta-
vit hanbě, proto 
ji zamýšlel potají 
propustit. Ale když 
o  tom uvažoval, 
zjevil se mu ve snu 
Hospodinův anděl 

a  řekl: ‚Josefe, synu Davidův, neboj 
se přijmout Marii, svou manželku; 
neboť co v ní bylo počato, je z Ducha 
svatého. Porodí syna a dáš mu jméno 
Ježíš, neboť on zachrání svůj lid od je-
jich hříchů.‘“

Krátká poezie k úctě sv. Josefa:
Josefe spravedlivý, muži tichý a věr-
ný, 
ve stínu slávy jsi přesto pevný. 
S rukama drsnýma, srdcem však 
vřelým, 
učíš nás lásce, skromnosti, ctněním.
Chránil jsi Syna, chránil jsi svět, 
tvoje víra nás vede zpět. 
K Bohu, k lásce, k pokoře pravé, 
tvé kroky nám svítí, jsou světlem 
v tmě.

**********
Dvě krásné modlitby ke sv. Jose‑

fovi – jedna tradiční a druhá kratší, 
vhodná pro každodenní užití.

Tradiční modlitba ke sv. Josefovi
Svatý Josefe, ochránce a pěstoune 
Ježíše Krista, 
věrný snoubenče Panny Marie, 
prosím tě, buď i mým ochráncem 
a přímluvcem. 
S důvěrou se k tobě obracím 
ve svých potřebách. 
Ty jsi v tichosti a pokoře vykonával 
Boží vůli, 
učiň i mě ochotným sloužit Bohu 
v každodenním životě. 
Vypros mi sílu v těžkostech, vytrva-
lost v dobrém 
a srdce otevřené lásce. 
Amen.

Krátká každodenní modlitba
Svatý Josefe, oroduj za nás, 
chraň naše rodiny a veď nás k Bohu. 
Nauč nás pokoře, trpělivosti a věr-
nosti. 
Buď naším ochráncem v těžkých 
chvílích. 
Amen.

**********
Sv. Josef je patronem dobré 

smrti, protože podle tradice ze‑
mřel v  přítomnosti Ježíše a  Marie.  
Tato modlitba je často recitována 
jako příprava na  pokojný odchod 
z tohoto světa.

Vstupenky

10. dubna 2025 od 19:00
Sokolovna Ořech

Jiří Pavlica & Hradišťan



Řeporyjské Echo 322 25
březen 2025 Info z MČ

Velikonoční bohoslužby
17. 4. 2025 ‑ Zelený čtvrtek ‑ Mše na památku Večeře Páně
	 •	18:00	-	Mše	sv.	-	kostel	v Ořechu	
18. 4. 2025 ‑ Velký pátek, Památka umučení Páně
	 •	18:00	-	Velkopáteční	obřady	-	kostel	v Ořechu
19. 4. 2025 ‑ Bílá sobota, Velikonoční vigilie
	 •	20:00	-	Velikonoční	vigilie	-	kostel	v Ořechu
20. 4. 2025 ‑ Slavnost Zmrtvýchvstání Páně
	 •	9:00	-	Mše	sv.	-	kostel	v Ořechu	-	žehnání	pokrmů
	 •	11:00	-	Mše	sv.	-	kostel	v Řeporyjích	-	žehnání	pokrmů
21. 4. 2025 ‑ Pondělí velikonočního oktávu
	 •	11:00	-	Mše	sv.	-	kostel	v Řeporyjích

Koncert souboru 
COLLEGIUM  PROPRIUM 

 
 

 
 

Giovanni Battista Pergolesi 
 

Stabat Mater 
 

 Neděle 13. dubna 2025 v 17 hodin 
 

v kostele Stětí sv. Jana Křtitele,  
Baarovo náměstí, Ořech

Vstupné dobrovolné 

Modlitba ke sv. Josefovi za šťastnou hodinu smrti
Svatý Josefe, věrný ochránce Svaté rodiny, 
ty jsi měl tu milost, že jsi umíral v náručí Ježíše a Marie. 
K tobě se utíkáme v naší slabosti a prosíme tě, 
bdi nad námi v posledních chvílích našeho života.

Vypros nám milost šťastné hodiny smrti, 
abychom mohli v pokoji a důvěře odevzdat svou duši Bohu. 
Buď nám průvodcem v posledním boji, 
posiluj nás vírou, nadějí a láskou 
a pomoz nám dojít do věčného domova.

Ježíši, Maria, Josefe, 
ve vás kladu svou důvěru nyní i v hodině své smrti. 
Amen.

V březnu oslavil 
své životní jubileum

pan Jaromír Brož

Hodně štěstí, pohody 
a hlavně zdraví 

přeje celá rodina.

Pozvánky MDS jaro 2025
Více zde: https://www.donameduna.
cz/news/kalendar‑akci‑pozvanky/

Úterý 6. 5. 15.00 – 18.00 hod.
Komunitní zahrada Prokopka Praha 
13, Herčíkova č.p. 2190/1 vedle MŠ 
Úsměv 
Jarní bylinkové tvoření se skřítky 
pro rodiny s dětmi

Poznávání jarních bylinek, 
květů a stromů s Magdalénou 
Dobromilou podle jejích dvou 

knih o bylinkách. Jak v přírodní za‑
hradě podpořit spolupráci s pomoc‑
níky ze zvířecí říše i s neviditelným 
světem přírodních bytostí. Pro děti 
vyrábění skřítků a povídání skřítka 
Klíčka o  klíčení semínek s  ochut‑

návkou. S možností zakoupení knih 
Bylinky pro děti a  maminky 1.+2. 
s  osobním věnováním, kalendářů 
a obrázků autorky. Pořádá spolek Pro 
kořínky. Vstupné zdarma pro rodiny 
s dětmi díky grantové podpoře Prahy 
13. Prosíme o přihlášení předem sms 
na: 775 690 806 mail: majdas@volny.
cz www.donameduna.cz

V březnu oslaví své životní jubileum pan 
Jaromír Brož. Hodně štěstí, pohody a 

hlavně zdraví přeje  celá rodina    



26 Řeporyjské Echo 322

březen 2025Info z MČ

Jarní účinky březového listí
Konečně jaro! Všechno začíná kvést, 
pučet a  právě teď je ideální doba 
na  sběr mladých březových lístků, 
které mají velkou léčebnou sílu. Tak si 
vezměte košíček a vydejte se společně 
s námi prozkoumat, na co všechno se 
bříza bělokorá hodí.

U břízy sbíráme pupeny a mladé, ještě 
lepkavé lístky. Starší listy mají méně 
účinných látek, proto je lepší vyrazit 
na  sběr břízy brzy na  jaře.  Listy si 
můžeme nasušit také na  zimu, a  to 
tak, že je sušíme v tenké vrstvě na sítu 
na sušení, kde uschnou během dvou až 
tří dnů. Potom je uchováváme v temnu 
v zavařovací sklenici nebo v papírovém 
pytlíčku. 
Listy břízy bělokoré pomáhají při ledvi
nových a revmatických potížích, obsa
hují totiž látky podobné aspirinu, které 
působí na záněty a bolest. Teplý odvar 
z  listů a  větviček pak přináší úlevu 
při ztuhlosti a bolesti svalů. Bříza také 
podporuje funkci jater, proto se tinktu
ra z jejích pupenů používá pro celkovou 
očistu organismu. V  rámci očisty lze 
použít i čaj z březového listí.

Velká dávka vitamínu C
Pokud vás trápí slabá imunita, přidejte 
si do salátu mladé březové lístky, které 
jsou přímo nabité velkým množstvím 
vitamínu C. Na přípravu vždy používej
te lístky mladé a přidávejte je do salátu 
až v poslední fázi přípravy, aby zbytečně 
neztrácely výživné látky. Pokud je chce

te nějak chuťové osvěžit, můžete přidat 
nějakou svou oblíbenou zálivku.

Březový čaj
Čaj z  březových lístků pročišťuje led
viny a pomáhá při zánětech močových 
cest, je také prevencí proti ledvinovým 
kamenům.
Jak na to?
1 polévkovou lžíci nařezaných březo
vých listů zalejeme šálkem vroucí vody. 
Necháme obsah louhovat 10 minut, poté 
scedíme a  máme hotovo. Čaj pijeme 
třikrát denně.

TIP: Březový čaj se také dá použít mís
to pleťové vody. Pokud vás trápí akné 
a mastnější pleť, čaj vám skvěle vyčistí 
ucpané póry. Bříza totiž obsahuje velké 
množství karotenu, který podporuje 
hojení a rychlou regeneraci pleti. A jak 
na to? Stačí, když si do vychlazeného čaje 
namočíte odličovací tampony a potřete 
jimi postižená místa. Stejný postup mů
žete použít i na drobné ranky či vyrážky.

Bylinná koupel pro ženy
Tato koupel je skvělá pro ženy v ob-
dobí klimakteria.
Budete potřebovat:
3 koncové větvičky smrku, 3 koncové 
větvičky břízy, 3 koncové větvičky 
dubu, 3 koncové větvičky vrby, hrst 
kopřivy, 1 polévkovou lžíci přesličky, 
2 l vody

Postup: Všechny větvičky by měly být 
dlouhé cca 10 cm. Směs bylinek zalijeme 
studenou vodou, přivedeme k varu a va
říme 15 minut. Poté přecedíme do vany 
s vodou, která by měla mít příjemnou 
koupelovou teplotu. Doporučuje se 
koupel o délce 20 minut. Po koupeli se 
zabalíme do přikrývky a relaxujeme.

TIP - Koupele z březového listí
Koupele z  březového listí podporují 
prokrvení pleti a  výrazně tím pomá
hají odstranit celulitidu. Právě mladé 
lístky břízy pak obsahují éterické oleje 

a flavonoidy, které čistí krev a odvádějí 
odpadní látky z těla – proto je koupel 
také vhodná, pokud chcete shodit ně
jaké to kilo po zimě.

Jak na to?
10 hrstí březových lístků povaříme v 5 l 
vody cca 15 minut. Přecezený výluh 
poté vlijeme do  vany a  dopřejeme si 
desetiminutovou lázeň. Po  koupeli 
se již neutírejte, zabalte se do županu 
a relaxujte.
TIP: Protože březové listy obsahují také 
rostlinná antibiotika, která pomáhají 
proti nadměrné produkci potu, pomůže 
lázeň z březového listí i vašim nohám. 
Stačí 3 hrsti březových listí nasypat 
do  vody, nálev nechat louhovat do  té 
doby, než vychladne, a  pak si v  něm 
vykoupat nohy. Proceduru je dobré 
opakovat dvakrát týdně.

Březový peeling
Bříza má  detoxikační účinky, které 
můžete využít i zevně na kůži. Vyrobte 
si domácí  březový peeling – krásně 
pokožku vyhladí, očistí a detoxikuje. 
Budete potřebovat:
hrst mladých listů břízy 
hrst hrubozrnné soli
2 polévkové lžíce slunečnicového oleje 

Postup: Lístky břízy a  sůl rozmixu
jeme, nakonec přidáme olej. Hotový 
peeling  nanášíme na  vlhkou pokož
ku  a  jemně  masírujeme krouživými 
pohyby  směrem od  chodidel nahoru. 
Podpoříme tak detoxikaci celého těla.

Březový olej
Domácí je domácí! Tento březový olej 
vám pomůže zbavit se otoků a celuliti
dy, jeho výroba je navíc úplně snadná. 

Jak na to?
Opatříme si pár březových větviček 
a kůry, poté vše důkladně naklepeme 
paličkou na maso, vložíme do sklenice 
a zalijeme 1 l olivového oleje. Za občas
ného protřepání necháme obsah stát 14 
dní na teplém místě, po uplynulé době 
olej přecedíme do tmavé lahve a skla
dujeme při pokojové teplotě.

TIP: Víte, že březové větvičky pomáhají 
při bolestech svalů, urychlují hojení ran 
a zlepšují náladu? Nejvíce se využívají 
při saunování, kdy se z  nich teplem Knihy jsou také k zapůjčení v místní knihovně v Řeporyjích.



Řeporyjské Echo 322 27
březen 2025 Info z MČ • Inzerce

OBYČEJNÁ REALITNÍ SLUŽBA, BEZ ZBYTEČNÝCH
ŘEČÍ, PLANÝCH SLIBŮ A JASNÝM VÝSLEDKEM.

NIC VÍC, NIC MÍŇ.

Martina Kachlíková
+420 724 602 160

www.martinakachlikova.cz

SUDOKU

Zpracoval: pepa

Nepodváděj, 
řešení zde, je 
jen pro kontrolu.

(lehké) (střední) (těžší)

uvolňují léčivé látky. Ty podporují 
prokrvení pokožky a  zrychlují meta
bolismus. 
Vyrobit si vlastní větvičku je jednodu
ché – stačí, když silnější větve umístíte 
do  středu a  drobnější do  vnější části 
svazku. Držadlo pak zbavíte lístků 
a pevně ovážete provázkem.

TIP: Dalším skvělým tipem je obklad 

z  březových listů – ten vám pomůže, 
pokud trpíte na bolest kloubů či revma 
nebo vás bolí tělo po větší námaze, třeba 
po práci na zahrádce. 

Jak na to?
Navlhčete si bavlněnou plenu a rozložte 
na ni větší množství březových lístků. 
Obklad přiložte na  bolavou část, za
balte do potravinářské folie a nechejte 

působit 2 hodiny. 
Tento proces opa
kujte denně, dokud 
obtíže nezmizí.

Dita Oškerová 
www.bylinkove 

 ‑sneni.cz



28 Řeporyjské Echo 322

březen 2025Sport • Info z MČ

PŘÍJEM INZERCE
E‑mail:info@tiskpip.cz

Tel.:603167905,251626607

Echo

Zpravodaj Řeporyjské echo 
/periodický tisk Městské části Praha ‑Řeporyje, 
34. ročník
Vychází 11× ročně / Rozšiřováno zdarma.
Vydavatel / místo v ydávání: MČ Praha
Řeporyje, Nad Náměstím 84, 155 00 Praha 
5-Řeporyje • IČO: 00241628

Registrováno na  Ministerstvu kultury ČR 
pod značkou: MK ČR E 12409

Redakce: *Řeporyjské echo, MČ Praha-
‑Řeporyje, Nad Náměstím 84, 155  00 Praha 
5-Řeporyje, tel.: 251 625 794.
Redakce: Josef Pojsl
E: spisovna@prahareporyje.cz

Za  obsahovou správnost příspěvků ručí autor. 
Názory zde uveřejněné nemusí vždy vyjadřovat 
postoj redakce.

Výroba: Petr Pacner, Konopova 431/6, 155 00 
Praha 5-Řeporyje, tel.: 603 167 905
Objednávka inzerce: E: info@tiskpip.cz

Číslo 322 • Březen  2025 • Náklad 2 300 ks, 32 
stran • Uzávěrka tohoto čísla: 20. 3. 2025

Po vydání ke stažení:
www.tiskpip.cz/reporyjske echo

Další číslo má uzávěrku 20. dubna.

Řeporyjské echo

TJ Sokol ŘeporyJe
ZVe VŠeCHNy ČleNy NA

VALNOU HROMADU
Ve STŘeDU 9. 4. 2025 oD 19.30 HoDiN 

V TĚloCViČNĚ SokoloVNy (ZmĚNA TermíNU VyHrAZeNA)

proGrAm:
1. ZAHáJeNí A SCHVáleNí proGrAmU
2. VolbA komiSí
3. ZpráVA STAroSTky A koNTrolNí komiSe
4. ZpráVA o HoSpoDAŘeNí ZA rok 2024
5. ZpráVy o ČiNNoSTi JeDNoTliVýCH oDDílů
6. roZprAVA k pŘeDNeSeNým ZpráVám
7. pŘeDNeSeNí NáVrHU NA DeleGAČNí priNCip
8. HlASoVáNí o NáVrHU
9. pŘeDSTAVeNí kANDiDáTů (1 miNUTA)
10. VolbA VýborU JeDNoTy
11. VolbA koNTrolNí komiSe
12. pŘeDNeSNí NáVrHU A SCHVáleNí USNeSeNí
13. DiSkUZe A ZáVĚr

iNG. JANA blAžkoVá
STAroSTkA JeDNoTy

Nabízíme Všem spolkům 
a dobrovolným organizacím 
zveřejnění výročních zpráv 

a různých příspěvků 
v místním časopise zdarma.

počet míst omezen 
 

Startovné 100 Kč

proběhne 26. 4. 2025 
od 11 hodin 

ve velkém sále 
Sokolovny Řeporyje

přihlášení na email: jana-blazkova@atlas.cz 
nebo osobně na tenise

kategorie: 
dvouhra muži, ženy 

smíšená čtyřhra

pouze pro neregistrované hráče 
sportovní potřeby a obuv s sebou

Velikonoční turnaj 
ve stolním tenise



Řeporyjské Echo 322 29
březen 2025 Sport

Řeporyjský
FOTBALFK ŘEPORYJE

1928
ODDÍL KOPANÉ

www.fkreporyje.cz
FK Řeporyje, z.s.

Slovo úvodem

Vážení sportovní fanoušci, 
do jarní části sezóny postupně 
vstupují všechny naše týmy 

a my se Vám pokusíme přiblížit dění 
v klubu společně s  výsledky ze zápa‑
sů, které se již odehrály. Jak jistě víte, 
po  kvalitní přípravě nejvíce zápasů 
odehrálo naše A  mužstvo, které ne‑
navázalo na  dobré první jarní kolo 
a následné dva zápasy o gól prohrály. 
Ačkoliv se se naše nachází blízko dnu 
tabulky, dělá se maximum pro to, aby se 
1.A třída zachránila, neboť kádr na to 
jednoznačně má. Budeme však kromě 
dobrých výkonů potřebovat i potřebný 
kus štěstí a vaši podporu. Věříme, že 
všechno zvládneme.

Poslední zápasy A mužstva
FK Řeporyje vs. FK Zlíchov 5:1 (1:0) 
– 8. 3. 2025

Fotbalisté FK Řeporyje vstoupili 
do  jarní části 1. A  třídy skupiny B 
senzačním vítězstvím. V  domácím 
prostředí deklasovali druhý tým tabul‑
ky FK Zlíchov 5:1, když se hattrickem 
blýskl Ivan Pánek. Hosté, kteří byli 
před zápasem favoritem, zcela propadli 
a  od  69. minuty dohrávali v  deseti 
po vyloučení Ondřeje Halbicha. 

Do  utkání šli hosté jako jasný fa‑
vorit – před zápasem drželi druhé 
místo s náskokem 15 bodů na třinácté 
Řeporyje. Jenže už od prvních minut 
bylo jasné, že realita na  hřišti bude 
jiná. Domácí hráli s  velkou energií, 
důrazem a bojovností, což na Zlíchov 
platilo. Vyrovnaný úvod narušil první 
gól ve 30. minutě., kdy Ivan Pánek po‑
prvé v  utkání  prostřelil zlíchovského 
brankáře – Michala Kopču 1:0! Hosté 
se snažili reagovat, ale jejich hra po‑
strádala přesnost i  klid v  zakončení. 
Do  kabin tak odcházeli spokojenější 
domácí. 

Zlíchov se po  přestávce pokusil 
o  nátlak, ale místo vyrovnání přišel 
druhý úder. V  53. minutě se znovu 

prosadil Pánek a  Řeporyje vedly 2:0. 
Hosté se ještě nestačili vzpamatovat 
a  za  tři minuty bylo ještě hůř – Jan 
Linhart v 56. minutě přidal třetí gól. 
Definitivní zkázu Zlíchova pak v  69. 
minutě završil Ondřej Halbich, když 
po druhé žluté kartě musel předčasně 
do sprch. Přesilovku domácí dokonale 
využili – v 74. minutě završil hattrick 
Ivan Pánek a v 77. minutě upravil na 5:0 
Adam Novotný. Až v nastavení se hosté 
dočkali alespoň čestného úspěchu, 
když Ken Schulz proměnil penaltu 
na konečných 5:1.

Martin Vališ - trenér: Po dlouhé zimní 
přípravě nás nečekal jednoduchý vstup 
do jarní části. O kvalitách soupeře nikdo 
nemohl dle umístění pochybovat. Dnes 
jsme podali velmi koncentrovaný a zod-
povědný výkon od všech hráčů na hřišti 
včetně těch co naskočili v průběhu a od-
měnou byl velmi pěkný výsledek celého 
týmu. Víkend si užijeme, ale jak se říká, 
jedna vlaštovka jaro nedělá a od pondělí 
je třeba soustrěděnost k dalšímu utkání.
Václav Bellada - trenér: K zápasu ne-
mám co napsat. Porazil by nás jakýkoliv 
tým v soutěži. Řeporyjím stačilo vyhrá-
vat souboje. Po kvalitní zimní přípravě 
je to velké zklamání.

SK Zbraslav vs. FK Řeporyje 3:2 (3:1) 
– 16. 3. 2025

Fotbalisté Zbraslavi potvrdili roli 
favorita a v utkání 17. kola 1. A třídy 
skupiny B porazili Řeporyje 3:2. O ví‑
tězství rozhodli už v prvním poločase, 
kdy třikrát skórovali. Hosté se sice 
snažili, ale v  klíčových momentech 
tahali za kratší konec. Zbraslav se tak 
drží v horní polovině tabulky, zatímco 
Řeporyje zůstávají namočeny v bojích 
o záchranu.

Domácí fotbalisté vstoupili do zápa‑
su ideálně a už ve třetí minutě otevřeli 
skóre. „Brzký a rychlý gól po chybě sou‑
peře jsme využili – super,“ pochvaloval 
si trenér Petr Šimoníček. Následovalo 
období, kdy Řeporyje získaly územní 
převahu a vytvořily si několik slibných 
příležitostí. Jenže Zbraslav ukázala 
svou efektivitu. V 26. minutě Jiří Smej‑
kal zužitkoval povedenou akci a zvýšil 
na 2:0. Hosté sice dokázali ve 36. mi‑
nutě odpovědět, když Jan Bartůněk 
krásnou střelou snížil, ale domácí se 
nenechali zaskočit. Hned o dvě minuty 

později Matěj Potočár vrátil Zbraslavi 
dvougólový náskok – 3:1. Po přestávce 
Zbraslav pokračovala ve  své aktivi‑
tě a  mohla definitivně rozhodnout. 
„Kdybychom po pěti minutách zvýšili 
na  4:1 nebo 5:1, bylo by po  zápase,“ 
řekl domácí kouč. Jenže hosté se stále 
drželi ve hře a v 82. minutě Ivan Pánek 
snížil na 3:2.

Petr Šimoníček - trenér: Brzký a rychlý 
gól po chybě soupeře jsme využili – su-
per. Mezi 10. a 25. minutou nás soupeř 
tlačil, ale my jsme po hezké akci ve 26. 
minutě zvýšili vedení na  2:0. Poté se 
hra odehrávala převážně mezi vápny 
a soupeři se podařilo snížit ve 36. minutě 
pěknou střelou. Důležité bylo, že jsme 
hned o dvě minuty později odpověděli 
a zvýšili na 3:1. Měli jsme ještě několik 
nadějných akcí, ale nevyužili jsme je. 
Ve druhé půli – kdybychom po pěti mi-
nutách zvýšili na 4:1 nebo 5:1, bylo by 
po zápase. To se však nestalo. Soupeře 
jsme sice už do šance nepustili, ale přesto 
snížil pěkným gólem na 3:2. Myslím si, 
že jsme měli několik vyložených šancí, 
které bychom měli proměnit, a  tím 
si zápas více pojistit. Kluky chválím 
za předvedený výkon.
Martin Vališ - trenér: Dnes to nebyl 
náš den. I když jsme se chystali na silné 



30 Řeporyjské Echo 322

březen 2025Sport

Muži A - A2B - 13 M-1.A/B
 1. SC Olympia Radotín  19 12 6 1 37:21 42
 2. Prague Raptors FC  18 11 3 4 48:21 36
 3. Mezin. Svaz Mládeže 19 10 3 6 38:27 33
 4. ABC Braník fotbal 19 8 7 4 70:41 31
 5. SK Zbraslav 19 9 4 6 38:31 31
 6. FK Zlíchov 1914 19 8 6 5 47:36 30
 7. FC Přední Kopanina „B“ 18 8 4 6 39:36 28
 8. SK Střešovice 1911 „B“ 19 8 3 8 40:46 27
 9. TJ Sokol Cholupice 18 7 5 6 41:28 26
 10. FK Meteor Praha VIII „B“ 19 8 1 10 33:43 25
 11. TJ AFK Slivenec 19 7 3 9 45:54 24
 12. SK Modřany 19 6 5 8 31:36 23
 13. SK Uhelné sklady Praha 19 5 4 10 40:53 19
 14. TJ Březiněves 18 4 6 8 32:49 18
 15. FK Řeporyje 19 4 5 10 36:47 17
 16. FC Nebušice 19 1 3 15 19:65 6

Rozlosování zápasů FK Řeporyje - jaro 2025

Březiněves? Očekávali jste lepší umís‑
tění před zimní přestávkou?

Umístění v tabulce je bohužel tako‑
vé, jaké je, ale po podzimu se tomu nedá 
divit. Klíčoví hráči byli zranění a tým se 
lepil horko těžko dohromady. Myslím, 
že v  situaci, ve  které jsme byli, jsme 
na podzim z toho vytěžili maximum.
Po  vítězství nad Zlíchovem jste se 
přiblížili středu tabulky, i když je to 
stále napjaté. Jaký je váš pohled na to, 
jak byste chtěli tuto sezónu zakončit?

Samozřejmě máme co napravovat. 
Tým má teď kvalitu na  úplně jiné 
umístění v tabulce. Nějaké body jsme 
ztratili, ale budeme se dívat dopředu, 
zápas od zápasu, a uvidíme, na co to 
bude stačit.
Po takovém silném výkonu, jaký jste 
předvedli proti Zlíchovu, co bude po‑
dle vás klíčem k pokračování v těchto 
výkonech?

Laťku jsme si nastavili vysoko 
a víme, že je to hlavně o nás a našem 
přístupu k jednotlivým zápasům. Ur‑
čitě se nemusíme bát žádného soupeře.
Pokud se podíváme na  vaši formu, 
po  hattricku proti Zlíchovu to vy‑
padá, že jste ve  skvělé kondici. Jaké 
faktory vás vedou k  tomu, abyste 
stále podával takové výkony, a co vám 
osobně pomáhá být produktivní?

stránky soupeře, dokázal nás z  nich 
trestat. Domácí byli hladovější a přímo-
čařejší. Šance jsme si sice vypracovali, 
ale špatně je řešili, zatímco domácí ne-
kompromisně trestali. Při troše štěstí 
jsme mohli pomýšlet na bod, ale musíme 
si přiznat, že na vítězství jsme tentokrát 
neměli. Sice jsme vyhráli druhý poločas, 
ale i v něm byla Zbraslav nebezpečná 
a nám se nepodařilo dotáhnout ke gólu 
více jak jen jednu situaci. Možná svou 
roli sehrálo i  to, že to bylo naše první 
utkání po dlouhé době na přírodní trávě, 
ale těžko to mohlo být hlavním důvo-
dem naší zatažené brzdy. Důležité je, 
že jsme bojovali až do poslední minuty, 
i když se nám nedařilo.

Rozhovor s hráčem 16. kola – Ivanem 
Pánkem
Ivane, jak jste prožíval výhru 5:1 nad 
Zlíchovem, když jste k tomu přispěl 
hattrickem? Cítili jste, že jste dnes 
Zlíchov přehráli ve všech směrech?

Určitě jsme se těšili na první zápas 
po  dlouhé zimě. Ze začátku to bylo 
hodně svázané, ale podařilo se nám 
dát první branku a celkově si myslím, 
že jsme Zlíchov do  ničeho nepustili 
a zaslouženě vyhráli.
Jak probíhala zimní příprava? Věno‑
vali jste se spíše fyzické přípravě, nebo 
jste se soustředili i na taktiku a herní 
souhru? Co pro vás bylo v  přípravě 
nejdůležitější?

Zimní příprava probíhala hodně 
s  balónem, ale samozřejmě se i  něco 
odběhalo jako vždy. Byli jsme i na sou‑
středění, takže jsme tomu všemu šli 
naproti. Pro nás je důležité, že se kluci 
po zranění vrátili a můžeme být kom‑
pletní.
Řeporyje se na  jaře v  zápase proti 
Zlíchovu opravdu vytáhly. Co podle 
vás rozhodlo o tom, že jste dokázali 
zaskočit silného soupeře, který byl 
před zápasem favoritem?

Soupeře jsme určitě zaskočili naším 
přístupem a  koncentrací na  zápas. 
Od prvních minut jsme byli v utkání 
a nedělali chyby. Myslím si, že Zlíchov 
nepočítal s tím, že podáme tak kvalitní 
výkon a že v zápase neuspěje.
V  minulosti jste mluvil o  ambicích 
Řeporyjí, a  to se umístit v  tabulce 
výše. Jak se díváte na  současnou 
situaci, kdy jste momentálně 13. 
s náskokem 3 bodů na předposlední 

Jestli jsem ve  skvělé kondici? To 
nevím, ale snažím se být pořád platný, 
i když je to rok od roku těžší. Nicméně 
tým asi ví, co ode mě může očekávat, a já 
se snažím zúročit své zkušenosti alespoň 
pohybem a zakončením okolo vápna.
Jak důležitá je pro vás atmosféra v Ře‑
poryjích a podpora domácích fanouš‑
ků? Jak moc vám to pomohlo v zápase 
proti Zlíchovu, kdy vás fanoušci hnali 
k takovému výkonu?

Podpora v Řeporyjích určitě je, pár 
srdcařů jezdí všude s námi. Teď jsme 
sice hráli v azylu na Motorletu, ale proti 
Březiněvsi už budeme doma na trávě, 
kde máme po podzimu co napravovat.

Den Datum Hodina Soupeř podzim
So 5. 4. 16.30 Řeporyje „A“ ‑ Nebušice 5:2 Tráva

Ne 6. 4. 16.30 Sokol Řepy ‑ Řeporyje „B“ 1:1 Tráva

Ne 13. 4. 16.30 Slivenec ‑ Řeporyje „A“ 3:5 Tráva

Ne 13. 4. 16.30 Řeporyje „B“‑ Sokol Stodůlky „C“ 5:1 Tráva

So 19. 4. 17.00 Řeporyje „A“ ‑ Cholupice 2:2 Tráva

Ne 18. 4. 16.30 Modřany „B“ ‑ Řeporyje „B“ 4:2 Tráva

Ne 27. 4. 14.30 Meteor Praha „B“ ‑ Řeporyje 3:0 Tráva

Ne 27. 4. 17.00 Řeporyje „B“ ‑ Točná 2:1 Tráva

Pá 2. 5. 19.00 Cholupice „B“ ‑ Řeporyje „B“ 1:5 UMT

So 3. 5. 17.00 Řeporyje „A“ ‑ Přední Kopanina „B“ 5:2 Tráva

So 10. 5. 10.15 Braník ‑ Řeporyje „A“ 0:0 Tráva

So 10. 5. 17.00 Sokol Lipence „B“ ‑ Řeporyje „B“ 1:8 Tráva

So 17. 5. 17.00 Řeporyje „A“ ‑ Střešovice 1911 „B“ 1:2 Tráva

Ne 18. 5. 17.00 Řeporyje „B“ ‑ Nebušice „B“ 3:1 Tráva

So 24. 5. 17.00 Řeporyje „A“ ‑ Radotín 1:1 Tráva

So 24. 5. 17.00 Slivenec „B“ ‑ Řeporyje „B“ 0:1 Tráva

So 31. 5. 15.00 Prague Raptors ‑ Řeporyje „A“ 6:1 Zličín
UMT



Řeporyjské Echo 322 31
březen 2025 Sport • Inzerce

FK ŘEPORYJE

1928
ODDÍL KOPANÉ

REALITNÍ AGENTURA
Šolo spol. s r. o.

Šolc REALITY s. r. o.
Specialisté na Prahu 5 a 6

Patočkova 1953/45, Praha 6
Tel.: 602 361 733, 602 611 205 • e-mail: info@solork.cz

www.solork.cz

   Prodáme i pronajmeme Vaši nemovitost
 Vykoupíme Vaši nemovitost

 Již 30 let na trhu
 Tradice a spolehlivost

Jsme tu pro vás
každý všední den.

PO - PÁ
9-17 hod.

Řeporyjské nám. 16
Praha 5-Řeporyje

Restaurace
ŘEPORYJSKÁ
SOKOLOVNA

Jáchymovská 613/1, Řeporyje
www.reporyjskasokolovna.cz

Zelené pivo
na Velikonoce

Možnost s sebou.

Vzhledem k  tomu, že máte na  kontě hattrick a  celkově 
skvělý výkon, jaké máte osobní ambice pro zbytek sezó‑
ny, co se týče počtu gólů a týmového úspěchu? V minulé 
sezoně jste byl nejlepším střelcem týmu s 11 góly, ale chtěl 
jste jich dát 20.

Osobní ambice už určitě žádné nemám. Ať jsem pro‑
duktivní já nebo někdo jiný, je to jedno, hlavně když budou 
výsledky. Nezáleží na tom, kdo góly dává. Loni jsem toho 
na jaře moc nenahrál kvůli zranění, letos bych to mohl tro‑
chu vylepšit, tak uvidíme, jaké číslo bude na konci sezóny.

Petr Vosmík ml., 
místopředseda FK

Rádi Vás přivítáme v nově otevřené VINOTÉCE, Řeporyjské náměstí 11.
V nabídce máme rozlévaná a lahvová vína z jižní Moravy, 

Itálie i jiných krajin.
Těšíme se na vás od pondělí do soboty  s otevírací dobou 13:00-19:00 hod.



32 Řeporyjské Echo 322

březen 2025Inzerce


